

ACLARACIÓN No.1

Licitación Pública Nacional MSPS/GI-08/2017

PROYECTO DE OBRA PÚBLICA: "MEJORAMIENTO DE LAS FACHADAS SUR Y OESTE DEL ESTADIO FRANCISCO MORAZÁN"

De conformidad con lo establecido en la Sección II. "Instrucciones Generales a los Oferentes, numeral 6: "Aclaraciones del Pliego de Condiciones", la Municipalidad de San Pedro Sula realiza las siguientes aclaraciones:

 Ampliación de tiempo para la presentación del proceso de la Licitación MSPS/GI-08/2017 Mejoramiento de las Fachadas Sur y Oeste del Estadio Morazán.

Respuesta.- se dará una ampliación de tres días para la presentación de las ofertas, con lo cual se amplía la presentación de ofertas para el día lunes 8 de mayo de 2017 a las 10:00 a.m.

2) Aclarar si las letras llevan iluminación y de qué tipo.

Respuesta.- Las letras no serán iluminadas

CONSULTAS ADMINISTRATIVAS

3) Dado que algunas actividades pudieran requerir la interrupción de la energía eléctrica por tema de seguridad, podrá la Municipalidad de San Pedro Sula, realizar dicha petición.

Respuesta.- El Contratista deberá realizar todas las gestiones necesarias para la interrupción del sistema eléctrico necesario para realizar las labores, y deberá incluir en su oferta todos los costos relativos a las interrupciones de energía eléctrica y de los accesorios o cualquier método que garanticen la seguridad de sus empleados o cualquier otra persona.

4) Páginas 5,17 y 24 de las bases tienen fechas desactualizadas de visitas, consultas y presentación de la oferta, para que sean corregidas.

Respuesta.- Por un error involuntario se remitió el Pliego de Condiciones con fechas incorrectas, por este medio hacemos de su conocimiento que las **FECHAS CORRECTAS Y VALIDAS**, son las aparecen los avisos de licitación publicados en los diferentes diarios a nivel nacional.

5) Página 20-Itèm 25 de las bases, indicar que fecha tomar en cuenta como inicio del programa de trabajo, ya que la que se indica en esta página no es congruente con las fechas reales del proceso.

Respuesta.- El Contratista deberá preparar su Programa de Trabajo sin indicar la fecha de inicio del proyecto, la cual será establecida una vez que se emita la Orden de Inicio. Una vez emitida la Orden de Inicio, el Contratista deberá ajustar su programa de trabajo conforme a las fechas indicadas en dicha orden, fecha probable de inicio del proyecto Julio 2017.

6) Las Garantías de Cumplimiento y Calidad de Obra que debe emitir el oferente seleccionado, pueden ser Fianzas emitidas por una compañía de seguros, como lo indica la Ley de Contratación del Estado en su Artículo 107.

Respuesta.- Las Garantías de Cumplimiento y Calidad de Obra pueden ser constituidas por Fianzas Solidarias o Garantías Bancarias, de Cumplimiento y de Calidad de Obra, las cuales deberán ser emitidas por instituciones aprobadas por la Comisión Nacional de Banca y Seguros, y deberán cumplir con todos los requisitos indicados en los Pliegos de Condiciones y Formato del Contrato para las Garantías y seguros indicados en los Pliegos de Condiciones





7) Para tener proyectos exitosos en tiempo y forma, solicitamos que no descarten proporcionar anticipo, ya que todos los conceptos de este proyecto prácticamente son de compra al contado y subcontratos de Mano de obra que debe pagarse al menos cada 14 días.

Respuesta.- La Municipalidad de San Pedro Sula no dará anticipo y la forma de pago se establece en la Cláusula Sexta, Forma de Pago del formato de contrato que forma parte de los Pliegos de Condiciones.

8) Favor reconfirmar si efectivamente el nombre del Estadio es "Estadio General Francisco Morazán" – o solamente Estado Francisco Morazán. Esto es importante, ya que incide en la cantidad de letras y por ende en el costo.

Respuesta.- el rótulo con letras acrílicas que se instalará es el "Estadio General Francisco Morazán"

9) Solicitamos ampliación del plazo para presentación de oferta.

Respuesta.- Se dará una ampliación de tres días para la presentación de las ofertas, con lo cual se amplía la presentación de ofertas para el día lunes 8 de mayo de 2017 a las 10:00 a.m.

10) ¿El Contratista hará alguna gestión y pago por concepto de permiso de construcción?

Respuesta.- No se debe hacer ninguna gestión o pago por concepto de permiso de construcción

11) La Municipalidad facilitara o gestionara permiso para colocar las instalaciones provisionales en ares de circulación (aceras, calles) o dentro de las instalaciones del estadio.

Respuesta.- La Municipalidad gestionará el permiso para las instalaciones provisionales dentro del complejo deportivo. No se permitirán colocar ninguna instalación para almacenaje de materiales en las aceras o calles aledañas

12) Cuáles son los requisitos mínimos exigidos para señalización y seguridad (rótulos, cercos, EPP, etc.).

Respuesta.- El Contratista incluirá en su oferta todos los accesorios necesarios para garantizar la seguridad de los transeúntes, sus empleados y cualquier otra persona dentro del área de trabajo, proveyendo los delimitadores de área, los rótulos. Así mismo, deberá realizar cualquier trámite, pago y suministro de los accesorios que sean necesarios para realizar los trabajos cercanos a la línea de alta tensión conforme a su programa de trabajo

13) En la fachada sur se va repellar y pulir las paredes. ¿Se debe incluir la parte inferior de las graderías, tallados y pulidos de boquetes para ventas y puertas, resane de fisuras y perforaciones en paredes?

Respuesta.- Todas las paredes, partes inferiores de las graderías serán repelladas y pulidas previo resane de las fisuras y perforaciones de las paredes de la fachada Sur.

14) Habrá facilidad de acceso al estado para hacer algunos trabajos desde adentro, como la colocación de ACM en la parte superior y la pintura por medio del uso de guindolas.

Respuesta.-El Contratista deberá solicitar a la Gerencia de Infraestructura a través de la Supervisión del proyecto el acceso al interior de las instalaciones para realizar los trabajos inherentes al proyecto. Deberá elaborar una lista del personal que necesitará acceso al interior del estadio para su respectiva autorización





CONSULTAS FACHADA SUR

15) Item 1.01 "Raspado de pintura y limpieza..." En especificaciones indica raspado de pintura y lavado a presión para desprender pintura existente, debido a la edad de las instalaciones y la cantidad de veces que se ha pintado, consideramos poco eficiente el método de raspado y lavado para dejar expuesta la superficie a tratar. Favor confirmar si se exigirá este método propuesto.

Respuesta.- El procedimiento a usar será el indicado en el inciso *2.2 Pintura* de las Especificaciones Técnicas del proyecto

16) Item 1.02 "Repello y pulido..." en especificaciones indica repello con montero con fibras y aditivos. Favor especificar las fibras y aditivos a incorporar en la mezcla o la marca comercial del producto ya listo para la aplicación.

Respuesta.- se puede usar el producto Pegaduro Supercapa o similar para el repello, y Pegaduro Superpulido o similar para el pulido

17) Item 1.03 "Suministro y aplicación vinil acrílica..." en especificaciones indica sellador semitransparente resistente al agua que previene formación de hongos y alcalinidad; lo cual indica que no es cualquier base sellador ¿Pueden ser más específicos indicando alguna marca o especificaciones técnicas del producto? De igual manera indicar calidad de pintura.

Respuesta.- Se puede usar un sellador Comex entintable o similar

18) Ítem 1.04 al 1.08 "Ventanas..." el perfil de PVC con refuerzo galvanizado ¿es mediano o pesado? En sitio se observó que algunas ventanas tiene balcones, paredes de bloque o ladrillo; ¿Cómo se cobrara estos desmontajes y/o demoliciones, igual los resanes y tallados de estos boquetes?

Respuesta.-El perfil de las ventanas de PVC será con perfil galvanizado medio. El desmontaje de los balcones, demolición de bloque de cerámica y tallado de boquetes se incluyen en el nuevo formato de la oferta que se adjunta

19) Ítem 1.07 "Recubrimiento ACM ..." Es plano #4 (lado derecho superior) indica que el recubrimiento solo será en las columnas del nivel intermedio de la fachada, es decir desde la cota 6.16 hasta la 11.15, es decir aproximadamente 5.00 m de longitud, pero también indica todas las columnas y vigas desde el nivel 6.16 hasta la parte superior del estadio. ¿Cuál es el color de la junta en el ACM?.

Respuesta.- El recubrimiento ACM se colocará a todo lo alto de las columnas en las tres caras de la fachada exterior, excepto en la franja de la viga de concreto de 0.40 metros de alto ubicada bajo los marcos de concreto de las ventanas

20) Ítem 1.08 "Letras en acrílico..." al ser encajueladas de 1.20m de alto por 1.20m de ancho. ¿Cuál es el espesor o profundidad de la letra? ¿Cuál es el espesor y color de la lámina acrílica? ¿Será provista de luces internas?.

Respuesta.- el encajuelado de las letras deberán tener un grosor de 12.5 centímetros (5"), y la lámina acrílica será de 3 milímetros de grueso de color negro

21) Ítem 1.10 "Quitar rótulo..." ¿Se debe considerar transporte a alguna bodega o la reinstalación?

Respuesta.- el rótulo se llevara al lugar que indique el Supervisor dentro de las instalaciones del estadio.





FACHADA OESTE

22) Ítem 2.01 "Raspado de pintura y limpieza..." En especificaciones indica raspado de pintura y lavado a presión para desprender pintura existente, debido a la edad de las instalaciones y la cantidad de veces que se ha pintado, consideramos poco eficiente el método de raspado y lavado para dejar expuesta la superficie a tratar. Favor confirmar si se exigirá este método propuesto.

Respuesta.- el procedimiento a usar será el indicado en el inciso *2.2 Pintura* de las Especificaciones Técnicas del proyecto

23) Item 2.02 "Suministro y aplicación vinil acrílica..." en especificaciones indica sellador semitransparente resistente al agua que previene formación de hongos y alcalinidad; lo cual indica que no es cualquier base sellador ¿Pueden ser mas específicos técnicas del producto? De igual manera indicar calidad de la pintura.

Respuesta.- se puede usar un sellador Comex entintable o similar

24) Item 2.03 "Pintura de lámina..." en especificación indica que se debe aplicar dos manos de anticorrosivo minio rojo y dos manos de esmalte secado rápido, facilitar especificaciones y color del esmalte acabado final. ¿Se repintara sobre la estructura sin retirar pintura existente? ¿En este Item solo incluya la pintura de las fascias de lámina? ¿Cómo se cobrara la pintura de los portones, ventanillas en taquillas, parte inferior de losas en acceso a palco, cerco de malla ciclón, parte inferior de facia intermedia, pasamanos y barandales? ¿Se debe volver a pintar leyenda "Estadio Morazán"?.

Respuesta.- se deberá considerar el lavado de la lámina para quitar toda la suciedad antes de aplicar las dos manos de anticorrosivo y las dos manos de pintura esmalte rápido. En este ítem se incluye también la pintura de la lámina bajo la losa del pasillo, portones y ventanillas en taquilla. La Supervisión del proyecto definirá si se volverá a pintar el rótulo con la leyenda de "Estadio Morazán", por lo que no se debe incluir en su oferta.

Atentamen

Lic. José Andres Vásquez C

Director~

Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones

Municipalidad de San Pedro Sula

Copia:

Gerencia de Infraestructura

Archivo